
 

 

 

(1 de 21) 

REITORIA 

IN-108/2024 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907 

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: cdd@mackenzie.br 

INSTRUÇÃO NORMATIVA IN-RE-108/2024 
 11 de outubro de 2024  

 

Divulga o Edital Unificado de Monitoria dos Cursos de 
Graduação Presenciais e EAD da UPM, dos Campi 
Higienópolis, Campinas e Alphaville para atividades do 1º 
semestre de 2025, e dá outras providências. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE (UPM), no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º PUBLICAR o Edital Unificado de Monitoria, para o desenvolvimento de atividades 
no primeiro semestre de 2025 (ANEXO I). 

 
Art. 2º DETERMINAR que as Unidades Acadêmicas definam os critérios de classificação, 

os horários e os locais de sua realização, e divulguem amplamente aos seus alunos do dia 11 à 

22 de outubro de 2024. 

 

Art. 3º DAR CONHECIMENTO desta Instrução Normativa ao Instituto Presbiteriano 
Mackenzie. 
 

Art. 4º DAR VIGÊNCIA a esta Instrução Normativa a partir desta data, revogando-se as 
disposições em contrário.   
 
Reitoria da Universidade Presbiteriana Mackenzie 
Edifício João Calvino 
11 de outubro de 2024 
154º Ano da Fundação 
 
 
 
Marco Tulio de Castro Vasconcelos 
Reitor 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Docusign Envelope ID: 00F6F18E-EE90-47DA-A1B3-1306679674F0



 

 

 

(2 de 21) 

REITORIA 

IN-108/2024 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907 

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: cdd@mackenzie.br 

ANEXO I - IN-RE-108/2024  
 

EDITAL UNIFICADO DE MONITORIA 
DA UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE 

1º SEMESTRE DE 2025 

 
 
INTRODUÇÃO 

A Reitoria da Universidade Presbiteriana Mackenzie, por meio da Coordenadoria de 
Desenvolvimento Discente e de Carreiras (CDD), vinculada à Pró-Reitoria de Graduação (PRGA), 
faz saber que estarão abertas as inscrições para o processo seletivo da atividade de Monitoria 
para o 1º semestre de 2025, destinado aos discentes dos Cursos de Graduação da UPM, nos 
termos deste Edital, como atividade acadêmica do aluno, com fim de desenvolver competências 
ligadas à docência, sob a orientação e supervisão de um professor, conforme preconizado nos 
Projetos Pedagógicos dos Cursos. 

A atividade de Monitoria tem caráter de desenvolvimento acadêmico individual do aluno, mas 
deve ter efeito multiplicador sobre o corpo discente do curso, objetivando a sensibilização dos 
discentes para a pesquisa e estudos em equipe que visam a prática docente futura. 

 

1. DOS PROJETOS, DO NÚMERO DE VAGAS, DA BOLSA MENSAL DE MONITORIA E HORAS DE 
ATIVIDADES COMPLEMENTARES 

1.1. O rol dos Projetos de Monitoria (bolsista e voluntário), elaborado pelas Unidades 
Acadêmicas, consta do Anexo II deste Edital. 

1.2. O número de bolsas para a atividade de Monitoria, destinado a cada Unidade Acadêmica, 
consta do Anexo III do presente Edital. 

1.3.  Serão atribuídas pelo menos 40 horas de Atividades Complementares na modalidade de 
ensino para os alunos de cursos de Bacharelado e Licenciatura em ambas as modalidades de 
Monitoria, podendo as Unidades Acadêmicas definir um valor adicional de horas em seus 
Regulamentos de Atividades Complementares. Para os cursos de Tecnologia, o total de horas de 
Atividades Complementares será determinado pelas Unidades Acadêmicas. 

1.4. A bolsa de Monitoria caracteriza-se por doação sem ônus e tem valor total de R$ 1.540,00 
(hum mil quinhentos e quarenta reais) dividido em 4 (quatro) parcelas mensais de R$ 385,00 
(trezentos e oitenta e cinco reais), correspondente à carga horária semanal de 6 (seis) horas. O 
pagamento será efetuado diretamente ao aluno monitor mediante depósito mensal em conta 
corrente bancária, cujo aluno Monitor seja titular (conta corrente preferencialmente do banco 
Itaú); não podendo ser conta salário ou poupança. Para as vagas de Monitoria Voluntária, não há 
pagamento de bolsa, apenas a atribuição de horas.  

1.5. A condução das atividades dos monitores se dará junto aos professores orientadores, 
conforme projetos de Monitoria dos componentes curriculares.  

1.6.  Serão reservados em critério de prioridade 20% das vagas descritas no item 1.4 para alunos 
bolsistas, com exceção dos casos que se enquadram no item 3.1.2.7 deste edital. 

 
 

Docusign Envelope ID: 00F6F18E-EE90-47DA-A1B3-1306679674F0



 

 

 

(3 de 21) 

REITORIA 

IN-108/2024 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907 

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: cdd@mackenzie.br 

2. DO CALENDÁRIO 

2.1. Período de inscrição: 11 a 22 de outubro de 2024. 

2.2. Forma e local para inscrição: Preenchimento e envio de formulário de inscrição online, 
disponibilizado no link: https://forms.gle/8tLqfF5SMTgGiLB38  . Os candidatos devem respeitar 
o prazo estabelecido no item 2.1 deste Edital e preencher, entre outras informações no 
formulário, a declaração de conhecimento e aceitação do inteiro teor deste Edital e da Resolução 
RE-CONSU-UPM nº 016/2022 de 01 de dezembro de 2022 (acesso no mesmo link para o 
formulário), que estabelece as normas e procedimentos da atividade de Monitoria. 

DATA EVENTO 

7-out-24 a 22-out-24 Período de inscrição. Acesso ao formulário via link: https://forms.gle/ukKDK3VWfe5ukM8TA 

23-out-24 a 31-out-24 Processo Seletivo de Monitoria nas UAs. 

1-nov-24 a 7-nov-24 Divulgação dos Candidatos Aprovados pela UA 

8-nov-24 a 17-nov-24 

Cadastro Monitoria Bolsista: Formulário “CMB” link: https://forms.gle/uyM8Bdw2QUBCvqhi7 
 

Cadastro Monitoria Voluntário: Formulário “CMV" link: https://forms.gle/p3C836F9CcvkPnJF8 
  

18-nov-24 a 26-nov-24 Validação dos dados dos formulários preenchidos pelos alunos aprovados 

27-nov-24 a 10-dez-24 
Confecção dos Termos de Monitoria pela Coordenação de Carreira Acadêmica Profissional 
(CCAP) e envio para as UAs  

11-dez-24 a 19-dez-24 
Data para as UAs enviarem os Termos de Monitoria, já assinados pelos alunos para a 
Coordenação de Carreira Acadêmica Profissional (CCAP). 

3-fev-25 a 20-jun-25 Período de vigência da Monitoria 

17-fev-25 Evento de Recepção aos Monitores 

até quinto dia útil 
Monitor: enviar a avalição MENSAL de monitoria via link: 
https://forms.gle/gakNXTd4dzWvNk5c7   

até 20 de junho de 2025 Monitor: enviar a avalição FINAL de monitoria via link: https://forms.gle/FjNrtKw9Kxj18waE9   

até 20 de junho de 2025 
Professor: enviar a avalição FINAL de monitoria via link: 
https://forms.gle/duXYcuNwjGBNFMzo7   

 

3. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO À ATIVIDADE DE MONITORIA 

3.1. NOVO BOLSISTA e NOVO VOLUNTÁRIO 

3.1.1. NOVO BOLSISTA e NOVO VOLUNTÁRIO ao exercício de Monitoria para o 1º semestre de 
2025, devem se inscrever, no período estabelecido no item 2.1, mediante preenchimento 
eletrônico de formulário de inscrição, disponibilizado no link: 
https://forms.gle/2Lqx9yVQDyZKaTxeA  

3.1.2. São condições para a inscrição de NOVO BOLSISTA e NOVO VOLUNTÁRIO ao exercício da 
Monitoria:  

3.1.2.1. Preencher a ficha de inscrição, na forma e nos prazos previstos neste Edital, com a 
indicação da opção de NOVO BOLSISTA ou NOVO VOLUNTÁRIO da Atividade de Monitoria;  

3.1.2.2. Estar regularmente matriculado da segunda à última etapa em curso de Graduação da 
UPM;  

3.1.2.3. Ter sido aprovado no componente curricular em que estiver solicitando ser monitor;  

Docusign Envelope ID: 00F6F18E-EE90-47DA-A1B3-1306679674F0



 

 

 

(4 de 21) 

REITORIA 

IN-108/2024 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907 

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: cdd@mackenzie.br 

3.1.2.4. Não constar em seu prontuário sanção disciplinar ou registro de conduta desabonadora, 
nos termos do Regimento Geral da UPM;  

3.1.2.5. Ter disponibilidade de 6 (seis) horas semanais, para o desenvolvimento das atividades 
de Monitoria para qual se candidatar, disponibilidade esta não conflitante com horário de estágio 
ou trabalho, ou, ainda, com alguma atividade do curso; 

3.1.2.6. Ter a inscrição homologada pelo Coordenador de Graduação do curso em que é aluno;  

3.1.2.7. Não receber e não acumular bolsas auxílios de ensino, pesquisa e extensão ofertadas 
pelo Instituto Presbiteriano Mackenzie, entidade mantenedora da Universidade Presbiteriana 
Mackenzie. As bolsas oriundas de ações públicas ou filantropia não se enquadram nesse 
impedimento.  

3.2. RENOVAÇÃO da Atividade de Monitoria (para o aluno que já é monitor, em qualquer 
componente curricular)  

3.2.1. A duração máxima do exercício da Monitoria será de 1 (um) semestre, renovável uma 
única vez pelo mesmo período da graduação, mediante avaliação e recomendação do Professor 
Orientador. Em casos excepcionais, este prazo poderá ser estendido mediante análise e 
aprovação da Unidade Acadêmica e da Coordenadoria de Desenvolvimento Discente (CDD)  

3.2.2. Os alunos que exerceram a Monitoria no 2º semestre de 2024, e que pretendem 
continuar no exercício da atividade por mais 1 (um) semestre, conforme estabelece o Art. 2º da 
Resolução CONSU/UPM nº 016/2022, também devem se inscrever para RENOVAÇÃO, no 
período estabelecido no item 2.1, preenchendo o requerimento de inscrição no link: 
https://forms.gle/2Lqx9yVQDyZKaTxeA  

3.2.3. São condições para a RENOVAÇÃO do exercício da Monitoria:  

3.2.3.1. Preencher o formulário de inscrição no site e participar do atual processo seletivo, na 
forma e nos prazos previstos neste Edital, com a indicação da opção de RENOVAÇÃO, com a 
concordância do Professor Orientador do componente curricular;  

3.2.3.2. Estar regularmente matriculado da segunda à última etapa em curso de Graduação da 
UPM; 

3.2.3.3.  Não constar em seu prontuário sanção disciplinar ou registro de conduta 
desabonadora; 

3.2.3.4.  Ter disponibilidade de 6 (seis) horas semanais, para o desenvolvimento das atividades 
de Monitoria para qual se candidatar; 

3.2.3.5.  Comprovar o desempenho da Monitoria no semestre letivo imediatamente anterior, 
por meio de preenchimento das atividades mensais e de presença, devidamente preenchido e 
atestados pelo Professor Orientador; 

3.2.3.6. Não receber e não acumular bolsas auxílios de ensino, pesquisa e extensão ofertadas 
pelo Instituto Presbiteriano Mackenzie, entidade mantenedora da Universidade Presbiteriana 
Mackenzie. As bolsas oriundas de ações públicas e filantropia não se enquadram nesse 
impedimento. 

 

 

 

Docusign Envelope ID: 00F6F18E-EE90-47DA-A1B3-1306679674F0



 

 

 

(5 de 21) 

REITORIA 

IN-108/2024 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907 

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: cdd@mackenzie.br 

4. DOS DOCUMENTOS PARA A INSCRIÇÃO  

4.1. O novo candidato ao Processo Seletivo da Atividade de Monitoria, ou aquele que deseja 
renová-la, deverá, no ato da inscrição, enviar o formulário online. Após o envio, o candidato 
receberá, por e-mail, uma confirmação automática contendo o comprovante de sua inscrição e 
a cópia do formulário enviado, caracterizando-o como o documento oficial de seu requerimento 
de participação no processo seletivo. 

 

5. DA CLASSIFICAÇÃO 

5.1. Os alunos aprovados serão chamados por ordem de classificação, até o limite do número de 
vagas para a respectiva Unidade Acadêmica ou componente curricular. 

5.2. Havendo empate, será classificado em ordem sucessiva, o candidato que tenha obtido maior 
média final na componente curricular, maior número de períodos cursados e, persistindo o 
empate, maior idade. 

 

6. DAS ATRIBUIÇÕES DO MONITOR 

6.1. Ao candidato aprovado no Processo Seletivo de Monitoria é desejável que: 

6.1.1. Acompanhar o Professor no desenvolvimento do projeto acadêmico do componente 
curricular ao qual estiver vinculado, incluindo pesquisa de materiais e informações que deem 
suporte à proposta didática; 

6.1.2. Contribua com a troca de experiências e interações entre docentes e discentes para 
melhor aproveitamento acadêmico em atividades, realizadas em classe e/ou laboratórios e em 
pesquisas; 

6.1.3. Desenvolva ações de apoio ao docente durante as aulas para o cumprimento dos 
objetivos do projeto acadêmico a que se encontrar vinculado; 

6.1.4. Desenvolva suas habilidades docentes junto a grupos de alunos auxiliando nas atividades 
e trabalhos complementares; 

6.1.5.   Participe e contribua na realização de seminários, eventos científicos e acadêmicos, 
trabalhos práticos e de laboratórios ou ateliês; 

6.1.6. Disponibilize um horário específico para as atividades previstas; 

6.2. Ao candidato aprovado no Processo Seletivo de Monitoria é obrigatório: 

6.2.1. Preencher o formulário de Avaliação Mensal até o quinto dia útil do mês seguinte às 

atividades realizadas e enviar o formulário eletrônico https://forms.gle/7mBmCnVJ8oayHCTb6 ; 

6.2.2. Preencher o formulário de Avaliação Final, em até 10 dias corridos; após o término da 
monitoria. Acesso ao formulário por meio do link: https://forms.gle/D2rcP9W77uN51EJE8 

6.2.3. Fornecer o link abaixo para que todos os alunos que procurarem a monitoria possam 
registrar sua presença nos dias das atividades, link: https://forms.gle/RKLDYjToEJmaCKW36, esta 
orientação não se aplica aos alunos que atuam como monitores durante a aula do professor (ver 
item 6.2.4 deste edital).  

Docusign Envelope ID: 00F6F18E-EE90-47DA-A1B3-1306679674F0



 

 

 

(6 de 21) 

REITORIA 

IN-108/2024 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907 

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: cdd@mackenzie.br 

6.2.4. Os monitores que acompanham os alunos durante a aula do professor do componente 
preencher o formulário de presença de monitores, durante a aula link: 
https://forms.gle/BgfU1GJgftZ6b3yj6  

6.2.5. Desenvolva outras atividades inerentes às funções de Monitor, sob a orientação do 
Professor que se vincula ao componente curricular. 

6.2.6. Acompanhar junto a Unidade Acadêmica o controle e consultas referentes à presença. 

6.3. É absolutamente vedado ao Monitor: 

6.3.1. Substituir o Professor na ministração de aulas; 

6.3.2.  Aplicar ou corrigir provas e trabalhos de verificação de rendimento escolar; 

6.3.3.  Ministrar cursos de acompanhamento, em caráter particular, para alunos que estiverem 
cursando o componente curricular objeto da Monitoria; 

6.3.4.  Exercer a Monitoria em mais de um componente curricular ou projeto no mesmo período 
letivo; 

6.3.5.  Auxiliar o Professor em atividades que não estejam relacionadas ao componente 
curricular para a qual o monitor foi selecionado; 

6.3.6.  Executar atividades administrativas. 

 

7. DA EXTINÇÃO E DO CANCELAMENTO DA MONITORIA 

7.1. A Monitoria é extinta ao final de cada semestre letivo.  

7.2. O cancelamento poderá ocorrer a qualquer tempo, com o desligamento do Monitor, a 
critério da Diretoria da Unidade Acadêmica, mediante proposta da Coordenação do respectivo 
Curso de Graduação, comunicada à Coordenadoria de Desenvolvimento Discente e de Carreiras 
(CDD). 

7.3. São causas de cancelamento da atividade de Monitoria: 

7.3.1. Reincidência em faltas por 1 (um) mês, ou ausência superior a 25% do horário mensal; 

7.3.2. Descumprimento das atividades como Monitor; 

7.3.3. Solicitação do Professor; 

7.3.4. Requerimento do Monitor; 

7.3.5. Trancamento ou cancelamento de matrícula no curso; 

7.3.6. Cometimento de atos de indisciplina;  

7.3.7. Extinção do componente curricular ou do projeto;  

7.3.8. Outras razões, a critério da Direção da Unidade Acadêmica, devidamente 
fundamentadas. 

7.4.  Quando ocorrer a exclusão de qualquer Monitor Bolsista de um componente curricular, a 
vaga será repassada a um Monitor Voluntário em posição imediatamente posterior na lista de 
classificação, vinculado àquele componente curricular ou ao Projeto.  

Docusign Envelope ID: 00F6F18E-EE90-47DA-A1B3-1306679674F0



 

 

 

(7 de 21) 

REITORIA 

IN-108/2024 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907 

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: cdd@mackenzie.br 

7.5. Em caso de desistência ou cancelamento por parte do Monitor Bolsista, o pagamento da 
bolsa-auxílio será realizado proporcionalmente com o período das atividades desenvolvidas 
pelo aluno. 

 

8. DO TERMO DE MONITORIA  

8.1. O vínculo do aluno com a atividade de Monitoria será estabelecido por meio de Termo de 
Monitoria, firmado com a Universidade Presbiteriana Mackenzie, com a interveniência de sua 
Entidade Mantenedora, o Instituto Presbiteriano Mackenzie, expedido pela Assessoria Jurídica 
Universitária, com a intermediação da PRGA, sem qualquer vínculo empregatício com a UPM.  

8.1.1. O Termo terá duração de um semestre letivo. 

 

9. DO CERTIFICADO 

9.1. De acordo com a IN-RE-15/2022, ao monitor será conferido certificado expedido pela própria 
Unidade Acadêmica, no final do exercício da Monitoria, com a comprovação regulamentar de 
desempenho; 

9.2. A emissão do certificado ficará condicionada ao Relatório das Atividades do Monitor, de 
acordo com os prazos previamente estabelecidos pela Coordenadoria de Desenvolvimento 
Discente e de Carreiras (CDD). 

 

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

10.1. As dúvidas e os casos omissos serão resolvidos pela Coordenadoria de Desenvolvimento 
Discente e de Carreiras (CDD)/PRGA. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Docusign Envelope ID: 00F6F18E-EE90-47DA-A1B3-1306679674F0



 

 

 

(8 de 21) 

REITORIA 

IN-108/2024 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907 

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: cdd@mackenzie.br 

ANEXO II - IN-RE-108/2024 
ROL DE PROJETOS DE MONITORIA - 1º SEMESTRE DE 2025 

 

CCBS 
CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 
Nº MONITORES  20 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

ANATOMIA 1 1 

BIOESTATISTICA   1 

BIOFISICA   1 

CIÊNCIAS BÁSICAS   2 

BIOLOGIA DE MICRORGANISMOS   1 

BIOMATEMATICA 1   

ECOLOGIA GERAL E ANIMAL   1 

FUNDAMENTOS DE BIOLOGIA MOLECULAR   1 

GENETICA DE POPULACOES 1   

GENETICA GERAL   1 

HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA COMPARADAS   1 

METODOLOGIA DE PESQUISA EM CIENCIAS BIOLOGICAS 1 1 

METODOS DE OBSERVACAO E SISTEMATICA DOS SERES VIVOS 1   

TAXONOMIA E SISTEMATICA VEGETAL   1 

TECNICAS DE REPRESENTACAO VISUAL EM BIOLOGIA 1   

ZOOLOGIA DOS VERTEBRADOS 1 1 

TOTAL 7 13 

    

CCBS FÁRMACIA Nº MONITORES  25 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

ANATOMIA HUMANA     1 

BIOLOGIA CELULAR E TECIDUAL     1 

BIOQUIMICA E HEMATOLOGIA CLÍNICA     1 

BIOQUIMICA II     1 

BIOQUIMICA I   1   

CIENCIA DOS ALIMENTOS I     1 

CIENCIA DOS ALIMENTOS II     1 

FARMACOTECNICA I     1 

FARMACOTECNICA II     1 

FISIOLOGIA NEURO-ENDOCRINA   1   

GENETICA MOLECULAR   1   

HOMEOPATIA   1   

INTRODUCAO A MECANISMOS DE REACAO     1 

METODOS ANALITICOS II      1 

MICROBIOLOGIA GERAL     1 

PATOLOGIA     1 

PLANEJAMENTO DE FARMACOS     1 

PRÁTICAS EM TECNOLOGIA DE ALIMENTOS   1   

PRODUTOS NATURAIS E FITOTERAPIA     1 

Docusign Envelope ID: 00F6F18E-EE90-47DA-A1B3-1306679674F0



 

 

 

(9 de 21) 

REITORIA 

IN-108/2024 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907 

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: cdd@mackenzie.br 

 
QUIMICA DAS TRANSFORMACOES 1   

QUIMICA INORGANICA APLICADA A FARMACIA   1   

QUIMICA ORGANICA EXPERIMENTAL     1 

QUIMICA ORGANICA I   1   

TECNOLOGIA DE COSMETICOS     1 

TOXICOLOGIA     1 

TOTAL 8 17 

 
   

CCBS FISIOTERAPIA Nº MONITORES 10 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

ANATOMIA HUMANA   1   

ASPECTOS MORFOLOGICOS DO MOVIMENTO HUMANO   1 

ATENCAO FISIOTERAPEUTICA EM PNEUMOLOGIA     1 

BIOMECANICA   1   

CINESIOLOGIA     1 

CINESIOTERAPIA     1 

ELETROTERAPIA     1 

NEUROANATOMIA FUNCIONAL   1   

PRÁTICAS CLÍNICAS II   1   

RECURSOS TERAPEUTICOS MANUAIS   1   

TOTAL 5 5 

 
   

CCBS GASTRONOMIA Nº MONITORES  6 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

CONFEITARIA 1   

COZINHAS DO MEDITERRANEO 1   

GESTAO E PLANEJAMENTO DE A&B 1   

TECNICAS DE COZINHA PROFISSIONAL   2 

TECNOLOGIAS E ASPECTOS REGULATORIOS NA INDUSTRIA DE ALIMENTOS 1   

TOTAL 4 2 

 
   

CCBS NUTRIÇÃO Nº MONITORES  10 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

AVALIACAO NUTRICIONAL DO ADULTO, IDOSO E EM SITUACOES ESPECIAIS   1 

BIOQUIMICA METABOLICA 1   

BROMATOLOGIA   1 

COMPORTAMENTO E CONSUMO ALIMENTAR 1   

FUNDAMENTOS DA NUTRICAO   1 

GESTAO E PLANEJAMENTO DE UNIDADES PRODUTORAS DE REFEICOES 1   

HIGIENE E LEGISLACAO SANITARIA DOS ALIMENTOS   1 

TECNICAS DIETETICAS E GASTRONOMICAS   2 

TECNOLOGIA DE ALIMENTOS   1 

TOTAL 3 7 

Docusign Envelope ID: 00F6F18E-EE90-47DA-A1B3-1306679674F0



 

 

 

(10 de 21) 

REITORIA 

IN-108/2024 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907 

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: cdd@mackenzie.br 

 
   

CCBS PSICOLOGIA Nº MONITORES  24 

TÍTULO DO PROJETO   VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

ANÁLISE DE DADOS EM PSICOLOGIA 3 1 

AVALIACAO DE PROCESSOS COGNITIVOS 2 1 

PSICOLOGIA DO COTIDIANO 1 1 

PRÁTICAS EM NEUROPSICOLOGIA 1 1 

ANÁLISE DO COMPORTAMENTO I 2 2 

AVALIACAO DE PERSONALIDADE 2 2 

NEUROANATOMIA E NEUROFISIOLOGIA   5 

TOTAL 11 13 

 
   

CCL LETRAS Nº MONITORES  6 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

LINGUA INGLESA   1 

LINGUA PORTUGUESA   2 

COMUNICAÇÃO E LÍNGUA PORTUGUESA - PROJETO REVENDO E APRENDENDO- 

PROCALOURO 
  3 

TOTAL 0 6 

 
   

CCL 
PUBLICIDADE E 

PROPAGANDA 
Nº MONITORES  2 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

INSTRUMENTACAO DIGITAL   1 

LABORATORIO DE MIDIA    1 

TOTAL 0 2 

 
   

CCL JORNALISMO Nº MONITORES  4 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

AUDIOJORNALISMO   1 

GRANDE REPORTAGEM   1 

PRODUCAO JORNALISTICA   1 

PROJETOS EM JORNALISMO   1 

TOTAL 0 4 

 
   

CCSA ADMINISTRAÇÃO Nº MONITORES  10 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

CONTABILIDADE DE CUSTOS   1 

CONTABILIDADE E ANÁLISE DE BALANCOS   1 

ELEMENTOS DE MATEMATICA 2 2 

FUNDAMENTOS DE MATEMATICA   2 

INTRODUCAO A ESTATISTICA   1 

LOGISTICA EMPRESARIAL   1 

TOTAL 2 8 

 
   

Docusign Envelope ID: 00F6F18E-EE90-47DA-A1B3-1306679674F0



 

 

 

(11 de 21) 

REITORIA 

IN-108/2024 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907 

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: cdd@mackenzie.br 

CCSA ADM COMEX Nº MONITORES  9 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL   1 

CONTABILIDADE DE CUSTOS   1 

DIREITO E CONTRATOS INTERNACIONAIS   1 

MATEMÁTICA FINANCEIRA   1 

METODOS QUANTITATIVOS EM PROCESSOS DECISORIOS 1 2 

NOÇÕES DE DIREITO   1 

INTRODUÇÃO AS CIÊNCIAS SOCIAIS   1 

TOTAL 1 8 

 
   

CCSA C. ECONÔMICAS Nº MONITORES  11 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

ECONOMETRIA I 1 1 

ECONOMIA INTERNACIONAL   1 

FUNDAMENTOS DE MATEMATICA   1 

HISTÓRIA DO PENSAMENTO ECONOMICO   1 

INTRODUCAO A ESTATISTICA   1 

MATEMATICA FINANCEIRA   1 

MICROECONOMIA I   1 

MICROECONOMIA II   1 

TECNICAS DE OTIMIZACAO E INTEGRACAO 1 1 

TOTAL 2 9 
    

CCSA C. CONTÁBEIS Nº MONITORES  8 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

CONTABILIDADE DE TRIBUTOS DIRETOS 1 1 

CONTABILIDADE DE TRIBUTOS INDIRETOS 1   

INTRODUCAO A CONTABILIDADE DIGITAL I 3   

INTRODUCAO A CONTABILIDADE DIGITAL II   1 

MATEMATICA FINANCEIRA 1   

TOTAL 6 2 
    

CCSA EAD Nº MONITORES  4 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

ANÁLISE DE CUSTOS   1 

MATEMÁTICA ESTATISTICA   1 

FUNDAMENTOS DE CONTABILIDADE E CIÊNCIAS   2 

TOTAL 0 4 

 
   

CCSA ALPHAVILLE Nº MONITORES  2 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

MATEMÁTICA APLICA A ADMINISTRAÇÃO   1 

INTRODUÇÃO Á ESTATISTICA   1 

TOTAL 0 2 

Docusign Envelope ID: 00F6F18E-EE90-47DA-A1B3-1306679674F0



 

 

 

(12 de 21) 

REITORIA 

IN-108/2024 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907 

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: cdd@mackenzie.br 

    

CCT ADM Nº MONITORES  5 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

CONTABILIDADE E ANÁLISE DE BALANCOS   1 

ELEMENTOS DE MATEMATICA   1 

FUNDAMENTOS DE MATEMATICA   1 

INVESTIMENTOS   2 

TOTAL 0 5 

 
   

CCT DIREITO Nº MONITORES  13 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

CONTROLE DE CONSTITUCIONALIDADE E PROC. CONSTITUCIONAL   1 

DIREITO COLETIVO DO TRABALHO   1 

DIREITO DAS OBRIGACOES E RESPON   1 

DIREITO DE EMPRESA   1 

DIREITO DO CONSUMIDOR   1 

DIREITO INDIVIDUAL DO TRABALHO   1 

FATOS JURIDICOS   1 

LINGUAGEM JURIDICA   1 

METODOLOGIA DA CIENCIA DO DIREITO   1 

NUCLEO DE PRATICA JURIDICA I   1 

SISTEMA TRIBUTARIO CONSTITUCIONAL   1 

TEORIA GERAL DA PENA   1 

TEORIA GERAL DO CRIME   1 

TOTAL 0 13 

 
   

CCT ENG.  Nº MONITORES  15 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I   1 

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II   1 

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III   1 

CÁLCULO NUMERICO   1 

DESENHO TECNICO E CAD   1 

FENOMENOS DE TRANSPORTE I   1 

FISICA GERAL E EXPERIMENTAL I   1 

FISICA GERAL E EXPERIMENTAL II   1 

FUNDAMENTOS DE MATEMATICA   1 

GEOMETRIA ANALITICA E VETORES   1 

LABORATÓRIO DE FABRICAÇÃO DIGITAL - FABLAB   1 

LINGUAGEM DE PROGRAMACAO   1 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO I   1 

QUIMICA GERAL   1 

RESISTENCIA DOS MATERIAIS I   1 

TOTAL 0 15 

Docusign Envelope ID: 00F6F18E-EE90-47DA-A1B3-1306679674F0



 

 

 

(13 de 21) 

REITORIA 

IN-108/2024 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907 

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: cdd@mackenzie.br 

CEFT PEDAGOGIA Nº MONITORES  16 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

DESENVOLVIMENTO E APRENDIZAGEM: DA INFANCIA A IDADE ADULTA 1 3 

DOCENCIA NA CONTEMPORANEIDADE 1 3 

ENS DE MATEMATICA: ESPECIFICIDADES DIDATICAS 1   

FUND TEOR E METOD DO ENS DE ARTES E ALFABETIZACAO ESTETICA 1 2 

METODOLOGIA DA EDUCACAO INFANTIL 1 1 

LETRAMENTO E ALFABETIZACAO: ESPECIFICIDADES DIDATICAS 1 1 

TOTAL 6 10 
    

CEFT FILOSOFIA EAD Nº MONITORES  3 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

HISTÓRIA DA FILOSOFIA ANTIGA    1 

LÓGICA   1 

TEORIA DO CONHECIMENTO    1 

TOTAL 0 3 
    

CEFT HISTÓRIA Nº MONITORES  4 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

METODOLOGIA DO ENSINO DE HISTÓRIA I/ ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM 

ENSINO DE HISTÓRIA I  
1 1 

TEORIA DA HISTÓRIA   1 1 

TOTAL 2 2 
    

EE EIXO COMUM Nº MONITORES  26 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

ALGEBRA LINEAR   1 

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I   1 1 

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II     1 

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III     1 

CÁLCULO NUMÉRICO   1 1 

DESENHO TECNICO E CAD   1 1 

ELETRICIDADE APLICADA   1   

EQUACOES DIFERENCIAIS    1 1 

ESTATISTICA I     2 

FENOMENOS DE TRANSPORTE I   1   

FISICA GERAL E EXPERIMENTAL I   1   

FISICA GERAL E EXPERIMENTAL II     1 

FISICA GERAL E EXPERIMENTAL III   1   

FUNDAMENTOS DE MATEMATICA   1 1 

GEOMETRIA ANALITICA E VETORES   1 1 

LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO     1 

MECANICA GERAL I     1 

RESISTENCIA DOS MATERIAIS I   1 1 

TOTAL 11 15 

 
   

Docusign Envelope ID: 00F6F18E-EE90-47DA-A1B3-1306679674F0



 

 

 

(14 de 21) 

REITORIA 

IN-108/2024 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907 

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: cdd@mackenzie.br 

EE CIVIL Nº MONITORES  11 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

ESTABILIDADE DAS CONSTRUCOES I     1 

ESTABILIDADE DAS CONSTRUCOES II     1 

ESTRUTURAS METALICAS E DE MADEIRA     1 

FUNDACOES   1   

GEOPROCESSAMENTO   1   

INSTALACOES PREDIAIS ELETRICAS   1   

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO I     1 

MATERIAIS DE CONSTRUCAO II   1   

MECANICA DOS SOLOS     1 

RESISTENCIA DOS MATERIAIS II     1 

TOPOGRAFIA   1   

TOTAL 5 6 
    

EE COMPUTAÇÃO Nº MONITORES  2 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

ALGORITMOS E PROGRAMAÇÃO I   1 

ESTRUTURA DE DADOS   1 

TOTAL 0 2 
    

EE ELÉTRICA Nº MONITORES  5 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

CIRCUITOS DIGITAIS    1 

CIRCUITOS ELETRICOS I   1 

ELETROMAGNETISMO I 1   

INSTALACOES ELETRICAS   1 

MÁQUINAS ELETRICAS 1   

TOTAL 2 3 
    

EE MECÂNICA Nº MONITORES  7 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

CIRCUITOS ELETRICOS I     1 

CONSTRUCAO DE MÁQUINAS II     1 

CONVERSAO TERMOMECANICA DE ENERGIA   1 1 

MECANICA VIBRATORIA I     2 

SISTEMAS TERMICOS II     1 

TOTAL 1 6 
    

EE PRODUÇÃO Nº MONITORES  5 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

ESTATISTICA II   1 1 

CONTROLE ESTATÍSTICO DO PROCESSO     1 

PESQUISA OPERACIONAL I   1 1 

TOTAL 2 3 

 
   

Docusign Envelope ID: 00F6F18E-EE90-47DA-A1B3-1306679674F0



 

 

 

(15 de 21) 

REITORIA 

IN-108/2024 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907 

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: cdd@mackenzie.br 

EE ENG. QUÍMICA Nº MONITORES  1 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO III   1 

TOTAL 0 1 

 
   

EE QUÍMICA Nº MONITORES  6 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

QUÍMICA ANALÍTICA QUALITATIVA   1 

QUÍMICA ANALÍTICA QUANTITATIVA   1 

QUÍMICA DOS ELEMENTOS   1 

QUÍMICA FUNDAMENTAL   1 

QUÍMICA ORGÂNICA I   1 

QUÍMICA ORGÂNICA II   1 

TOTAL 0 6 

 
   

FAU ARQUITETURA Nº MONITORES  70 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

ATELIÊ ARQUITETURA DE INTERIORES 1 1 

ATELIÊ DE PROJETO I  1 1 

ATELIÊ DE PROJETO II 1 1 

ATELIE DE PROJETO III 1 1 

ATELIE DE PROJETO IV 1 1 

ATELIE DE PROJETO V  1 1 

ATELIE DE PROJETO VI 1 1 

ATELIE DE PROJETO VII 1 1 

ATELIE DE PROJETO VIII 1   

ATELIE EXPRESSÃO, REPRESENTAÇÃO E CULTURA II   1 1 

ATIV 1-ATELIE EXPRESSÃO, REPRESENTAÇÃO E CULTURA I   1 1 

CONFORTO AMBIENTAL I  1 1 

CONFORTO AMBIENTAL II 1 1 

CONFORTO AMBIENTAL III 1 1 

ESTABILIDADE DAS CONSTRUÇÕES: FISICA E GEOMETRIA  1 1 

ESTABILIDADE DAS CONSTRUÇÕES: RESISTENCIA DE MATERIAIS E 

PROPRIEDADES 
1 1 

ESTUDIO DE URBANISMO I 1 1 

ESTUDIO DE URBANISMO III 1 1 

ESTUDIO DE URBANISMO III 1 1 

ESTUDIO DE URBANISMO IV 1 1 

ESTUDIO DE URBANISMO V 1   

ESTUDIO DE URBANISMO VI 1 1 

ESTUDIO DE URBANISMO VII 1 1 

ESTUDIO DE URBANISMO VIII 1 1 

ESTUDIO PATRIMONIO CULTURAL E TÉCNICAS RETROSPECTIVA 1   

ESTUDIO MODELOS VISICOS E VIRTUAIS 1 1 

Docusign Envelope ID: 00F6F18E-EE90-47DA-A1B3-1306679674F0



 

 

 

(16 de 21) 

REITORIA 

IN-108/2024 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907 

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: cdd@mackenzie.br 

MECÂNICA DOS SOLOS 1   

METODOLOGIA APLICADA A AU 1   

PRÁTICAS DE CANTEIROS 1 1 

SISTEMAS ESPECIAIS APLICADAS A ARQUITETURA E URBANISMO 1   

TEORIA E HISTÓRIA DA ARQUITETURA E URBANISMO I 1 1 

TEORIA E HISTÓRIA DA ARQUITETURA E URBANISMO II 1 1 

TEORIA E HISTÓRIA DA ARQUITETURA E URBANISMO III 1 1 

TEORIA E HISTÓRIA DA ARQUITETURA E URBANISMO IV 1 1 

TEORIA E HISTÓRIA DA ARQUITETURA E URBANISMO V 1 1 

TEORIA E HISTÓRIA DA ARQUITETURA E URBANISMO VI 1 1 

TOPOGRAFIA I  1 1 

TOPOGRAFIA II 1 1 

TOTAL 38 32 

 
   

FAU DESIGN Nº MONITORES  25 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

PP- BRANDING 1   

PP- JOIAS 1   

PP- EDITORIAL   1 

PP- SISTEMA COM VISUAL 1   

PP- MOBILIÁRIO 1   

PP- DESIGN DE APLICATIVO 1   

PP- AUDIOVISUAL ANIMAÇAO 1   

PP- BRINQUEDOS   1 

OF OPT CERÂMICA   1 

OF OPT GRAVURA   1 

OF OPT SKETCH 1   

OF OPT TIPOGRAFIA 1   

OF OPT MARCA   1 

OF OPT PRODUÇÃO E EDIÇÃO 1   

OF OPT VIDRO 1   

PROJETO 1 2 1 

PROJETO 2 1   

PROJETO 3 2 1 

PROJETO 4   1 

PROJETO 5   1 

PROJETO 6   1 

TOTAL 15 10 

 
   

FCI 
CIÊNCIAS DA 

COMPUTAÇÃO 
Nº MONITORES  7 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

ALGEBRA BOOLEANA E CIRCUITOS DIGITAIS   1 

ALGORITMOS E PROGRAMACAO I  1 1 

Docusign Envelope ID: 00F6F18E-EE90-47DA-A1B3-1306679674F0



 

 

 

(17 de 21) 

REITORIA 

IN-108/2024 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907 

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: cdd@mackenzie.br 

ALGORITMOS E PROGRAMACAO II  1 1 

CIRCUITOS ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS   1 

MATEMATICA DISCRETA I    1 

TOTAL 2 5 

 
   

FCI 
SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 
Nº MONITORES 6 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

ALGORITMOS E PROGRAMACAO I   1 1 

FUNDAMENTOS DE MATEMATICA   1 1 

PROGRAMACAO DE SISTEMAS I     1 

WEB MOBILE     1 

TOTAL 2 4 

    

FCI EIXO COMUM Nº MONITORES 2 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

PRÉ CÁLCULO   2 

TOTAL 0 2 

    

FCI ALPHA Nº MONITORES 1 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

ALGORITMOS E PROGRAMACAO II   1 

TOTAL 0 1 

    

FCI ADS - EAD Nº MONITORES 1 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

ALGORITMOS E PROGRAMACAO I   1 

TOTAL 0 1 

 
   

FDIR DIREITO Nº MONITORES  124 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

ATO ADM, CONTROLE DA ADM PUBL RESP CIVIL   2 1 

ANTROPOLOGIA JURIDICA   1   

AUDIÊNCIA, SENTENÇA E RECURSOS CÍVEIS    2 1 

BIODIREITO    1   

CIENCIAS, TECNOLOGIA E SOC NO DIREITO   2 1 

CIÊNCIA POLÍTICA   1   

COISA JULG, ACAO RESC/EXEC CIVIL   2   

CONTR DE CONSTIT E PROC CONSTITUCIONAL   2 1 

CONTRATOS E RESPONSABILIDADE CONTRATUAL   2 1 

CRIMES CONTRA A ADMINISTRAÇÃO E FÉ PÚBLICA    2   

CRIMES CONTRA A PESSOA E A DIGNIDADE SEXUAL    2   

CRIMES CONTRA O PATRIMÔNIO    1   

CRIMINOL E TEORIA GERAL DO CRIME    2 1 

Docusign Envelope ID: 00F6F18E-EE90-47DA-A1B3-1306679674F0



 

 

 

(18 de 21) 

REITORIA 

IN-108/2024 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907 

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: cdd@mackenzie.br 

DIREITO AMBIENTAL  1   

DIREITO COLETIVO DO TRABALHO   1   

DIREITO DA CRIANÇA, DO ADOLESCENTE, DO IDOSO E DA INCLUSÃO DA 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA  
1   

 DIREITO DAS COISAS   2   

DIREITO DA INOVACAO   1   

DIREITO DA SEGURIDADE SOCIAL   1   

DIREITO DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADE CIVIL 2 1 

DIREITO DAS SUCESSÕES   2   

DIREITO DE EMPRESA    2   

DIREITO DE FAMILIA   2 2 

DIREITO DO CONSUMIDOR   1   

DIREITO ECONOMICO   1   

DIREITO ECONOMICO E CONCORRENCIAL   1   

DIREITO ELEITORAL   1   

DIREITO INDIVIDUAL DO TRABALHO   1   

DIREITO INTERNACIONAL PRIVADO    2   

DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO    2 1 

DIREITO PROCESSUAL CONTEMPORANEO   2   

DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO   1   

DIREITOS HUMANOS E FUNDAMENTAIS   1 1 

ECONOMIA POLÍTICA   1   

ETICA PROFISSIONAL   1   

FALENCIA E RECUPERACAO DE EMPRESAS   2   

FATOS JURÍDICOS    2   

FILOSOFIA DO DIREITO   1 1 

HISTÓRIA DO DIREITO   1 1 

JURISD, COMPET/MEDIDAS CAUT PENAIS   2 1 

LINGUAGEM JURIDICA   1   

LOGICA JURIDICA   1   

METODOLOGIA DA PESQUISA JURIDICA   1   

OBRIGACOES MERCANTIS   2   

ORGANIZACAO DO ESTADO E SEPARACAO DE PODERES 2 1 

PESSOAS E BENS   2   

PRINCIPIOS, ESTR E ORGAN DA ADM PUBL   2   

PROCEDIM ESPEC E TUTELAS DE URGENCIA    2 1 

PROCESSO DE CONHECIMENTO   2   

PROCESSO TRIBUTÁRIO    1   

PSICOLOGIA DO COTIDIANO   1   

RECURSOS E EXEC DA SENTENCA PENAL   2   

RELAC ESTATAIS, BENS E INTERVENCOES   2   

RESPONSABILIDADE CIVIL   2 1 

RETORICA E ARGUMENTACAO   1   

SISTEMA TRIBUTARIO CONSTITUCIONAL   1   

SISTEMAS DE INVESTIGACAO E RITOS PROCESSUAIS   2 1 

Docusign Envelope ID: 00F6F18E-EE90-47DA-A1B3-1306679674F0



 

 

 

(19 de 21) 

REITORIA 

IN-108/2024 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907 

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: cdd@mackenzie.br 

SOCIEDADES EMPRESÁRIAS    2   

SOCIOLOGIA DO DIREITO    1 1 

TEOR GERAL DA PROVA E DEC PENAL   2   

TEORIA DA CONSTITUIÇÃO    2 1 

TEORIA GERAL DA OBRIGAÇÃO TRIBUTÁRIA    1   

TEORIA GERAL DA PENA   2 1 

TEORIA GERAL DO DIREITO    2 1 

TEORIA GERAL DO PROCESSO   2 1 

TOTAL 101 23 

 
   

FDIR ALPHA DIREITO Nº MONITORES 21 

TÍTULO DO PROJETO VOLUNTÁRIOS BOLSISTAS 

AGENTES E CONTRATAÇÕES   1 

ANTROPOLOGIA JURÍDICA   1 

CIÊNCIA POLÍTICA   1 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E SOCIEDADE NO DIREITO   1 

CRIMES CONTRA A DIGNIDADE SEXUAL   1 

CRIMES CONTRA O PATRIMÔNIO   1 

DIREITO COLETIVO   1 

DIREITO DAS COISAS   1 

DIREITO DAS OBRIGAÇÕES E ATOS, FATOS E NEGÓCIOS JURÍDICOS   1 

DIREITO DE EMPRESA, DIREITO SOCIETÁRIO E PROPRIEDADE INTELECTUAL E 

INDUSTRIAL 
  1 

DIREITO DE FAMÍLIA   1 

DIREITO INDIVIDUAL DO TRABALHO  1   

ESTRUTURAÇÃO DE OPERAÇÕES FINANCEIRAS E FINANCIAMENTO DE 

PROJETOS 
  1 

FALÊNCIA E RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS   1 

FILOSOFIA DO DIREITO   1 

PRINCÍPIOS, ESTRUTURA E ORGANIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA   1 

RELAÇÕES ESTATAIS, BENS E INTERVENÇÕES  1   

SISTEMA TRIBUTÁRIO CONSTITUCIONAL E TEORIA GERAL DA OBRIGAÇÃO 

TRIBUTÁRIA 
  1 

SOCIOLOGIA JURÍDICA   1 

TEORIA GERAL DA PENA   1 

TEORIA GERAL DO DIREITO   1 

TOTAL 2 19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Docusign Envelope ID: 00F6F18E-EE90-47DA-A1B3-1306679674F0



 

 

 

(20 de 21) 

REITORIA 

IN-108/2024 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907 

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: cdd@mackenzie.br 

ANEXO III - IN-RE-108/2024 
BOLSAS DISPONIBILIZADAS POR UNIDADE ACADÊMICA 

1º SEMESTRE DE 2025 

, 
Nº DE VAGAS Nº DE VAGAS 

(VOLUNTÁRIAS) (BOLSISTAS) 

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS) 

38 57 Obs.: Compete à Direção da Unidade Acadêmica designar os 
docentes responsáveis por cada projeto de monitoria. 

Centro de Comunicação e Letras (CCL) 

0 12 Obs.: Compete à Direção da Unidade Acadêmica designar os 
docentes responsáveis por cada projeto de monitoria. 

Centro de Ciências Sociais e Aplicadas (CCSA)  

11 27 Obs.: Compete à Direção da Unidade Acadêmica designar os 
docentes responsáveis por cada projeto de monitoria. 

Centro de Ciências Sociais e Aplicadas (CCSA) - EAD 

0 4 Obs.: Compete à Direção da Unidade Acadêmica designar os 
docentes responsáveis por cada projeto de monitoria. 

Centro de Ciências Sociais e Aplicadas (CCSA) – Alphaville  

0 2 Obs.: Compete à Direção da Unidade Acadêmica designar os 
docentes responsáveis por cada projeto de monitoria. 

Centro de Educação, Filosofia e Teologia (CEFT) 

8 15 Obs.: Compete à Direção da Unidade Acadêmica designar os 
docentes responsáveis por cada projeto de monitoria. 

Escola de Engenharia (EE) 

21 42 Obs.: Compete à Direção da Unidade Acadêmica designar os 
docentes responsáveis por cada projeto de monitoria. 

Faculdade de Arquitetura e Urbanismo (FAU) 

53 42 Obs.: Compete à Direção da Unidade Acadêmica designar os 
docentes responsáveis por cada projeto de monitoria. 

Faculdade de Computação e Informática (FCI) 

4 13 Obs.: Compete à Direção da Unidade Acadêmica designar os 
docentes responsáveis por cada projeto de monitoria. 

Faculdade de Computação e Informática (FCI) - ADS EAD 

0 1 Obs.: Compete à Direção da Unidade Acadêmica designar os 
docentes responsáveis por cada projeto de monitoria. 

Faculdade de Computação e Informática (FCI) - Alphaville 

0 1 Obs.: Compete à Direção da Unidade Acadêmica designar os 
docentes responsáveis por cada projeto de monitoria. 

Faculdade de Direito (FDIR) Higienópolis 

101 23 Obs.: Compete à Direção da Unidade Acadêmica designar os 
docentes responsáveis por cada projeto de monitoria.  

Faculdade de Direito (FDIR) Alphaville 

2 19 Obs.: Compete à Direção da Unidade Acadêmica designar os 
docentes responsáveis por cada projeto de monitoria.  

Centro de Ciências e Tecnologia (CCT) - Campinas 

0 33 Obs.: Compete à Direção da Unidade Acadêmica designar os 
docentes responsáveis por cada projeto de monitoria. 

TOTAL DE VAGAS 238 291 

Docusign Envelope ID: 00F6F18E-EE90-47DA-A1B3-1306679674F0



 

 

 

(21 de 21) 

REITORIA 

IN-108/2024 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907 

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: cdd@mackenzie.br 

ANEXO IV - IN-RE-108/2024 
E-MAIL DA SECRETARIA DA UNIDADE ACADÊMICA 

1º SEMESTRE DE 2025  
 

UNIDADES ACADÊMICAS E-MAIL 

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS) 
 

ccbs.estagio@mackenzie.br 

Centro de Comunicação e Letras (CCL) ccl.estagio@mackenzie.br 

Centro de Ciências Sociais e Aplicadas (CCSA) ccsa.estagio@mackenzie.br 

Centro de Ciências Sociais e Aplicadas (CCSA) [Alphaville] cga.estagio.alpha@mackenzie.br 

Centro de Educação, Filosofia e Teologia (CEFT) ceft.estagio@mackenzie.br 

Escola de Engenharia (EE) engenharia.estagio@mackenzie.br 

Faculdade de Arquitetura e Urbanismo (FAU) fau.estagio@mackenzie.br 

Faculdade de Computação e Informática (FCI) fci.estagio@mackenze.br 

Faculdade de Direito (FDIR) Higienópolis fdir.estagio@mackenzie.br 

Faculdade de Direito (FDIR) [Alphaville] fdir.direito.alpha@mackenzie.br 

Centro de Ciências e Tecnologia (CCT) [Campinas] cct.estagio@mackenzie.br 

 
 
 
 
 

 
 

Docusign Envelope ID: 00F6F18E-EE90-47DA-A1B3-1306679674F0


